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PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE INSPEKTORATIT TE LARTE TE
DEKLARIMIT DHE KONTROLLIT TE PASURIVE DHE KONFLIKTIT TE
INTERESAVE PER VITIN 2019

Kuvendi i Shqipérisé:

Duke besuar né objektivat dhe pérpjekjet e vendit toné pér intensifikimin e luftés kundér
korrupsionit, st kusht dhe detyrim thelb&sor né kuadér t€ procesit té integrimit dhe anétarésimit
né Bashkimin Europian dhe pérballjen me sfidat e tij pémmes nj€ qasje t€ trefishté
ndérgjegjésuese, parandaluese dhe ndéshkuese;

Duke theksuar réndésiné e koordinimit dhe forcimit t€ bashképunimit ndérmjet
institucioneve pérgjegjése ligjzbatuese né vend dhe institucioneve té pavarura pér rritjen e
efikasitetit t& hetimeve penale apo administrative, si dhe ndéshkimin e praktikave korruptive,
me géllim arritjen e rezultateve konkrete dhe té prekshme né parandalimin dhe luftén ndaj
korrupsionit;

Duke vierésuar gjetjet né raportin pér Shqipériné pér vitin 2019 t€ Komisionit Europian pér
progresin € shénuar nga Inspektorati né zbatim té€ Strategjisé Ndérsektoriale kundér
Kormupsionit 2015-2020, si dhe sigurimin e mbéshtetjes s€ vazhdueshme nga partnerét
ndérkombétaré pér pérmbushjen e objektivave prioritaré t€ institucionit,

Duke inkurajuar e mbéshtetur Inspektoratin me forcimin e kapaciteteve administrative,
teknike, financiare dhe t€ instrumenteve ligjore, me qéllim pérmbushjen € misionit institucional
pér zbulimin e pasurnimit korruptiv dhe praktikave t€ ngjashme me t& né parandalimin e
konfliktit t€ interesave pér té gjithe kategorité e zyrtaréve, subjekteve té ligjit dhe personave té
lidhur, si dhe inkurajimin pér denoncimin ¢ tyre;



Vleréson veprimtariné e Inspektoratit té Larté té Deklarimit dhe Kontrollit té
Pasurive dhe Konfliktit té Interesave pér vitin 2019 né drejtim té:

Performancés né rritje pér zbulimin € rasteve té fshehjeve té pasurisé, si dhe shkeljeve té
ndryshme té ligjit pér deklarimin e interesave private, duke administruar njé numeér total pre;
3679 deklaratash té€ interesave private, cduke kaluar n€ kontroll t& ploté pér verifikimin e
vértetésisé dhe t€ sakiésisé sé€ té dhénave g€ pérmbahen né deklaratén e pasurisé dhe &
interesave private t€ 1417 subjekte deklaruese, duke ndéshkuar me masén administrative
“gjobé” pér rastet e refuzimeve pér deklarim, pér rastet ¢ mosdeklarimeve dhe pér rastet e
konfliktit té interesit 54 zyrtaré, si dhe duke paraqitur prané prokurorisé, Drejtorisé sé
Pérgjithshme t€ Parandalimit t€ Pastrimit té Parave, Policisé sé Shtetit dhe strukturave té
hetimit tatimor 115 raste referimesh penale.

Mbéshtetjes sé procesit reformues té sistemit t€ drejtésisé, népérmjet angazhimit t& pjesés
mé té€ madhe té kapaciteteve t€ tij institucionale, duke pérfunduar verifikimin e té€ gjitha té
dhénave t€ paragitura né deklaratat e pasurisé vetém pér vitin 2019 pér 220 subjekte té
rivlerésimit dhe duke dorézuar dokumentacionin e ploté pér pjesén tjetér té gjyqtaréve té
gjykatave t€ apelit, Gjykatés sé Apelit Administrativ, Gjykatés sé Apelit té€ Krimeve t€ Rénda
si dhe prokurorét e prokurorive t€ apelit dhe Prokurorisé sé€ Apelit t&€ Krnimeve té€ Rénda.

Administrimit dhe analizimit té 391 raportimeve té dérguara nga njésité pérgjegjése, nga té
cilat 147 1 pérkasin sektorit publik dhe 244 sektorit privat, si dhe pérditésimit t& té dhénave té
regjistrave kombétaré t€ kétyre njésive, sipas kompetencave qé€ 1 jané caktuar Inspektoratit né
dispozitat e ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve” dhe nga ku éshté
konstatuar se vetém 3 njési pérgjegjése kaneé sinjalizuar dhe trajtuar raste sipas ligjit.

Regjistrimit dhe trajtimit, né funksion té kompetencave qé 1 jep ligjl Inspektoratit si
mekanizém 1 jasht€m raportimi pér sinjalizim, t& 14 rasteve sinjalizimi dhe 1 kérkesé pér
mbrojtje.

Zhvillimit t€ njé séré aktivitetesh trajnuese dhe informuese n€ bashképunim me partnerét
ndérkombétaré, si: OSBE-né, Ké&shillin e Europés etj., me qéllim rritjen e kapaciteteve té
njésive pérgjegiése té sektorit publik dhe privat pér zbatimin e ligjit pér sinjalizimin dhe
mbrojtjen e sinjalizuesve, si dhe ndérgjegjésimin e publikut lidhur me mekanizmat e Juftés
kundér korrupsionit, né té cilat kané marré€ pjesé€ mbi 500 anétaré té nj€sive pérgjegjése.

Bashképunimit t€ ngushté me Komitetin Shqiptar t€ Helsinkit, ambasadén e SHBA-sé dhe
Prezencén e OSBE-sé pér pémmbushjen e rekomandimit pér kryerjen e njé vlerésimi
g)ithépérfshirés pér ndérhyrjet e nevojshmme ligjore né ligjin nr.60/2016.

Ofrimit t€ asistencés teknike dhe ligjore pér autoritetet pérgjegjése, si struktura kryesore
pér parandalimin, trajtimin dhe zgjidhjen e rasteve t€ konfliktit t& interesave brenda
institucionit.

Ndjekjes sé€ nj€ politike té€ hapur me gytetarét e shogériné civile, duke trajtuar me pérparési,
korrektési dhe brenda afateve ligjore 62 kérkesa té publikut pér publikimin e 10937
deklaratave.

Kuvendi kérkon gé Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe
Konfliktit té Interesave pér vitin 2020 té vazhdojé punén né kéto drejtime:

» T€ angazhohet pér p€rmbylljen me sukses té procesit té dorézimit t€ dosjeve dhe raporteve
té hollésishme e t€ arsyetuara pér pjesén e mbetur t€ subjekteve té rivlerésimit prané organeve
kompetente.

« Duhet t€ vijojé mé tej bashk€punimin me organet e reja té€ drejtésisé né drejtim té
administrimit té deklaratave té pasurisé€ pér subjektet kandidate pér pozicione t€ ndryshme né
institucionet e sistemit té drejtésisé dhe ushtrimit té kontrollit t€ pasurive, t&€ ligjshménsé sé



burimit t& krijimit té tyre, t€ pérmbushjes sé detyrimeve financiare nga subjektet kandidate dhe
personave té lidhur me ta.

* Duhet t€ angazhohet mé tepér né udhézimin e késhillimin e njésive pérgjegjése pér formén
dhe t€ dhénat e nevojshme g€ duhen paraqitur né raportin vietor pér rastet e sinjalizimit, me
qéilim orientimin drejt njé raportimi né ményré cilésore dhe me standard t€ unifikuar, si dhe t&
intensifikoj€ monitorimin e veprimtarisé sé tyre.

» T€ vijojé ndjekjen e njé politike té€ hapur me gytetarét, median dhe shogérin€ civile dhe
forcimin e urave té bashképunimit me median investigative né drejtim té rritjes s€ transparancés
institucionale pér publikimin e deklaratave t€ interesave private dhe informimin ¢ duhur né
lidhje me mekanizmin e sinjalizimit.

* T€ paraqes¢ sé€ bashku me raportin vjetor t€ veprimtarisé€ edhe raportin pér zbatimin e ligjit
té sinjalizimit dhe mbrojtjes sé sinjalizuesve, ku té pérfshihen numri 1 rasteve té sinjalizuara,
rezultatet e rasteve, shkalla e ndérgjegjésimit dhe besimit te mekanizmat e sinjalizimit nga
publiku, koha e pércaktuar pér shqyrtimin e rasteve dhe zbatimin e mekanizmave t& mbrojtjes
nga hakmarrja.

« T& vijoj€ procesin e ngritjes sé€ sistemit elektronik t€ deklanmit t€ interesave private, duke
sigurvar ploté€simin e kuadrit t€ nevojshém ligjor me aktet nénligjore pér vénien né funksionim
té kétij sistemi, s1 dhe garantimin e géndrueshmérisé sé€ métejshme té funksionimit t€ veté
sistemuf.

Miratuar né datén 28.5.2020



